
Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
úzké, jednoosé. Ke vstupu do domu vede jednoramenné schodiště, po levé straně opatřené mřížovým zábradlím. Na horní podestu schodiště (a tedy do prostoru zádveří)
lze vstoupit obdélným vstupním otvorem. Fasáda u východního nároží má stejnou výzdobu, jako na jihovýchodní straně, v horní části pokračuje zdobný lizénový pás (zde
bez otvorů). Hlavní vstupní dveře do domu jsou dvoukřídlé dřevěné, rámové konstrukce. Obě křídla mají v dolní části vpadlou obdélnou výplň s žebrovaným povrchem,
nahoře pak malé kruhové okénko s vnější mříží. Na levém křídle je kovaná klika, zdobená motivy rozvilin, štítek zámku je rovněž ozdobně proveden – s volutami a
rostlinnými motivy. V úrovni kliky je uprostřed křídla kruhové klepátko, a to na vystouplém obdélném poli, nahoře půlkruhově zakončeném (s již zmíněným okénkem). Pole je
po stranách horní části zdobené vyřezávaným motivem střapce. Pravé dveřní křídlo je ve střední a horní části prosklené, zabezpečené vnější mříží. V horní části obou křídel
je plastická ornamentální výzdoba s esovitými motivy. Obdélný zasklený nadsvětlík odděluje profilovaný poutec, zdobený rostlinným dekorem. Nadsvětlík je členěn na
tabulky jednou vodorovnou a šesti svislými příčlemi (svislá příčle druhá zprava je silnější, než zbývající). Pravý úsek jihovýchodního průčelí tvoří stěna nižší zadní části domu
– je bez otvorů; člení ji pouze sokl, který pokračuje i na severovýchodní stěnu a dále hlavní římsa, pod níž se nachází ještě jedna římsa nižší.

Severovýchodní průčelí je také dvoudílné (severovýchodní stěna přední části domu již byla popsána). Fasáda zadní části domu je na této straně prolomena celkem devíti
otvory, umístěnými v různých úrovních. Na levé straně – blízko nároží – se nachází vchod: jednokřídlé dřevěné dveře rámové konstrukce. Dveře se skládají z několika částí
– dole jsou vedle sebe tři čtvercová pole, vyplněná vystupujícím kosočtvercem, nad nimi pak tři pole obdélná, bez výplně. Střední úroveň dveří je také trojdílná, vysoká
obdélná pole mají nahoře vpadlý kosočtverec, k jehož dolnímu vrcholu směřuje vrchol vpadlého trojúhelníkového pole. Prosklený hořejšek dveří je členěný třemi svislými
příčlemi. Vpravo od dveří je obdélné okno (jeho horní okraj odpovídá hořejšku dveřního otvoru) – jednokřídlé dřevěné, rozdělené dvěma vodorovnými a dvěma svislými
příčlemi. Umístěné je v líci. Nad oknem se - v ose a rovněž v líci - nachází malé obdélné okénko (vede do prostoru WC); je jednokřídlé dřevěné, rozdělené do kříže. V levé
části průčelí je ještě jeden otvor – trojdílné obdélné okno ve špaletě, situované těsně pod profilovanou hlavní římsou. Okno tvoří tři jednokřídlé výplně, oddělené ozdobně
vyřezávaným sloupkem. Střední křídlo je širší, nahoře členěné jednou vodorovnou a dvěma svislými příčlemi, zatímco obě postraní zde mají pouze jednu příčli vodorovnou a
jednu svislou. Ve zbývající části severovýchodní stěny jsou symetricky rozmístěná dvě obdélná trojdílná okna ve špaletě, obě shodného provedení. Jsou dvojitá dřevěná,
tvořená širší střední částí a dvěma užšími bočními jednokřídlými. Spoje křídel kryje ozdobně vyřezávaný sloupek. Profilovaný poutec odděluje horní část, která je u bočních
křídel rozdělená do kříže a u středního křídla pak jednou vodorovnou a dvěma svislými příčlemi. Posledními třemi otvory jsou obdélná vodorovně orientovaná okna suterénu,
nepravidelně rozmístěná v soklu. Dvě jsou blízko u sebe pod oknem v ose druhé zprava, třetí pak částečně pod oknem v ose první zprava, blíže nároží. Výplně jsou
novodobé plastové. Severozápadní průčelí je viditelné pouze z části, je prosté, bez otvorů a architektonického členění. Stěna je ukončena trojúhelným štítem.

Střecha je tvořena více částmi. Na straně směrem k sousednímu domu (v ulici Vinohradské) je střecha sedlová, na protilehlé straně pak valbová, rozdělená do dvou
úrovní (zadní část domu má hlavní římsu níže, než přední). Krytinou jsou plechové šablony. Ve všech třech částech střechy je v hřebeni usazen jeden komín z neomítaných
cihel.

Interiér přízemí rozděluje střední chodba, z níž jsou přístupné místnosti, situované po obou jejích stranách. Místnosti jsou plochostropé, strop obývacího pokoje má
uprostřed menší štukovou rozetu. Dveře do místností jsou jednokřídlé dřevěné, rámové konstrukce, s ozdobnými výplněmi; zárubně mají dřevěné obložení a dřevěné
šambrány. V obývacím pokoji se nacházejí kachlová kamna s plastickým květinovým dekorem, v kuchyni pak kachlový sporák. Z chodby vede schodiště do suterénu a do
podkroví. Z mezipodesty schodů do suterénu lze vstoupit do malé místnosti s WC. Z dolní podesty vedou jednak dveře na zahradu a jednak - proti nim - dveře do suterénu.
Prostory suterénu jsou zaklenuty segmentovou valenou klenbou a klenbou do traverz. Podkroví je z menší části zobytněné.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

103764

Obec Okres

Litvínov Most

Část obce

Horní Litvínov

Název (označení) památky

dům čp. 525 - pokračování popisu

694


